
DECRETO N. 495 DEL 01/06/2022

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA  IN  SERVICE  DI  N.  2  PROCESSATORI  DI  TESSUTI 

ISTOLOGICI - AVVIO PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL 

DLGS N. 50/2016

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

-  il  Direttore  della  Struttura  di  Anatomia  Patologica,  Dr.ssa  Rosa  Rinaldi,  con  note 

protocollo n. 35045/2021 e n. 3493 del 24 gennaio 2022, ha avanzato motivata richiesta in 

ordine all’acquisizione in service di n. 2 processatori di tessuti istologici;

- trattasi di strumentazione in sostituzione di processatori di proprietà dell’Azienda non più 

riparabili ed obsoleti;

- trattasi di strumentazione necessaria per garantire la tracciabilità dei campioni istologici  

in ottemperanza alle Linee Guida del Ministero della Salute (Consiglio Superiore di Sanità 

– Sezione I, maggio 2015) ed alla deliberazione n. XI/772 del 12/11/2018 della Regione 

Lombardia  di  “Definizione  dei  requisiti  minimi  autorizzativi  per  l’attività  di  anatomia 

patologica e raccomandazioni per lo sviluppo della metodologia della tracciabilità”;

CONSIDERATO che i dispositivi ed i sistemi diagnostici di cui trattasi non sono oggetto di 

Convenzioni ARCA (Azienda Regionale Centrale Acquisti  dal 1° luglio 2019 incorporata 

nella nuova Azienda per l’Innovazione e gli Acquisti) e/o da Consip SpA né già oggetto di  

programmazione sanitaria a livello regionale attribuita al suddetto soggetto aggregatore;

CONSIDERATO inoltre che, conformemente alle Linee Regionali di indirizzo sugli acquisti 

degli Enti Sanitari si è provveduto:

a verificare con le Aziende facenti parte del Consorzio ATS Bergamo, Brescia e ValPadana 

l’eventuale  interesse  ad  effettuare  in  forma  aggregata  specifica  procedura  per 

l’approvvigionamento del sistema diagnostico di cui trattasi;

a comunicare, con nota in data 8/03/2022 (Rif. Prot. Generale n. 12193/2022), conservata 

in  atti,  alla  Direzione  Generale  Welfare  di  Regione  l’intenzione  di  procedere 

all’affidamento  della  fornitura  in  esame  in  forma  autonoma  a  fronte  del  mancato 

interesse espresso dalle  Aziende Sanitarie  consortili  rispetto  all’iniziativa  d’acquisto 

specifica;

TENUTO  CONTO  che  la  suddetta  fornitura  di  interesse  di  questa  Azienda  risulta 

ricompresa nella programmazione biennale 2022/2023 adottata con decreto n. 443 del 12 

maggio 2022, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e di Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 (CUI n. F02481840201202200110);

RITENUTO di avviare procedura di gara aperta, in forma telematica, ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura in service di n. 2 processatori di  

tessuti  istologici  occorrenti  all’ASST di Mantova,  per un periodo di mesi 72, in un lotto 

unico ed indivisibile e per un importo complessivo a base d’asta di  € 360.000,00, Iva  

esclusa;

PRECISATO che gli atti di gara prevedono una clausola di adesione successiva a favore 

copia informatica per consultazione



delle  Aziende  Sanitarie  costituenti  l’unione  d’acquisto  denominata  “ATS  Bergamo  – 

Brescia – ValPadana”, costituita con DGR X/4702 del 29/12/2015;

CONSIDERATO che, in applicazione di quanto disposto dall’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 

50/2016  e  ss.  mm.  e  ii.,  l’importo  complessivo  stimato  dell’appalto  ammonta  ad  € 

1.320.000,00, IVA esclusa, essendo determinato tenendo conto delle opzioni, previste ai 

sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016, di aumento del quinto d’obbligo, di un ulteriore  

eventuale  incremento  del  30%,  della  proroga  tecnica  di  12  mesi  e  della  clausola  di 

adesione successiva di cui sopra, risultando così costituito: 

a importo base d’asta: € 360.000,00, Iva esclusa;

b opzione  eventuale  aumento  della  fornitura  fino  alla  concorrenza  di  un  quinto 

dell’importo contrattuale: € 72.000,00, Iva esclusa;

c opzione eventuale ulteriore Incremento del 30%: € 108.000,00, Iva esclusa;

d opzione eventuale proroga tecnica di 12 mesi: € 60.000,00, Iva esclusa;

e opzione eventuale adesione successiva di altre ASST del Consorzio ATS Bergamo – 

Brescia - ValPadana: € 720.000,00, Iva esclusa;

PRECISATO che la procedura aperta  oggetto  del  presente  atto  verrà svolta  mediante 

l’utilizzo  del  sistema  di  intermediazione  telematica  dell’Azienda  Regionale  per 

l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA spa), denominato SINTEL;

PRECISATO, inoltre, che l’appalto oggetto del presente atto verrà aggiudicato in base al 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

PRECISATO, infine, che questa ASST si riserva la facoltà:

- di non procedere ad aggiudicazione alcuna qualora nessuna offerta sia ritenuta idonea 

sotto il profilo tecnico e/o conveniente sotto il profilo economico;

- di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè completa e 

ritenuta idonea sotto il profilo tecnico e congrua sotto quello economico;

VISTI i documenti a base di gara, tutti conservati in atti, e precisamente:

- il Bando integrale di gara, che sarà pubblicato, ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n.  

50/2016,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 

Repubblica Italiana, sul sito istituzionale aziendale e sul sito informatico dell’Osservatorio 

Regionale;

- l’Avviso per estratto, che verrà pubblicato su due quotidiani a diffusione nazionale e su 

due quotidiani a diffusione locale del luogo ove si svolge il contratto;

-  il  Disciplinare  di  gara  e  relativi  allegati,  che  saranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale  

aziendale  e  sul  Sistema  di  Intermediazione  Telematica  dell’Azienda  Regionale  per 

l’Innovazione degli Acquisti (ARIA spa), denominato Sintel;

copia informatica per consultazione



PRECISATO che i suddetti documenti sono stati redatti secondo le previsioni del bando 

tipo n. 1/2021 approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera del Consiglio 

n. 773 del 24 novembre 2021 ed aggiornato con  delibera n. 154 del 16 marzo 2022;

RITENUTO di autorizzare la spesa per le suddette forme di pubblicità della gara per una 

somma prevista pari a complessivi € 5.000,00, IVA esclusa;

CONSIDERATO che, come previsto dal combinato disposto degli artt. 73 e 216 del Codice 

e del D.M. 2.12.2016 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, le spese relative alla 

pubblicazione del bando di gara e dell’avviso pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale Italiana, su 

n.2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a maggiore diffusione locale 

verranno addebitate alla Ditta che risulterà aggiudicataria;

RITENUTO  altresì  di  autorizzare  il  pagamento  della  contribuzione  prevista  dalla 

deliberazione  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  n.  830  del  21  dicembre  2021  in 

materia di  “attuazione dell’art.  1,  commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005,  n. 266, per 

l’anno 2022”, pari ad € 600,00;

TENUTO CONTO che la spesa quantificata in via presuntiva, per i  72 mesi di vigenza 

contrattuale,  pari  a  complessivi  € 360.000,00,  Iva esclusa,  verrà conteggiata  sui  conti 

economici  n.  80100510  “Materiali  diagnostici  in  vitro  (CND W)”  e  n.  80300500  “Rate 

canoni  noleggio  ed  assistenza  tecnica  attrezzature  sanitarie”,  dei  rispettivi  Bilanci  di 

riferimento;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni di cui all'art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dott. Cesarino Panarelli  

Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

CONSIDERATA l’assenza del Direttore Sanitario;

PRESO ATTO dell’attribuzione temporanea delle funzioni di Direttore Sanitario conferita 
con nota protocollo n. 28540 del 31/05/2022 al Direttore Medico del Presidio Ospedaliero 
di Mantova, Dr.ssa Maria Giorgetti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 

provvedimento;

copia informatica per consultazione



ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  autorizzare  l’avvio  di  procedura  di  gara  aperta,  in  forma  telematica,  mediante 

l’utilizzo del sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 

SINTEL,  per l’aggiudicazione della  fornitura di  n.  2  processatori  di  tessuti  istologici 

occorrenti all’ASST di Mantova, per un periodo di 72 mesi, per un importo complessivo 

a base d’asta di € 360.000,00, Iva esclusa;

2. di dare atto che l’appalto oggetto del presente atto verrà aggiudicato in base al criterio 

dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di dare atto che questa ASST si riserva la facoltà:

 di  non procedere ad aggiudicazione alcuna qualora  nessuna offerta  sia  ritenuta 

idonea sotto il profilo tecnico e/o conveniente sotto il profilo economico;

 di  procedere  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta,  purchè 

completa e ritenuta idonea sotto il profilo tecnico e congrua sotto quello economico;

4. di dare altresì atto che in applicazione di quanto disposto dall’art. 35, comma 4 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., l’importo complessivo stimato dell’appalto ammonta ad 

€  1.320.000,00,  IVA  esclusa,  essendo  determinato  tenendo  conto  delle  opzioni, 

previste ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016, di aumento del quinto d’obbligo, di  

un ulteriore eventuale incremento del 30%, della proroga tecnica di 12 mesi e della 

clausola di adesione successiva, risultando così costituito:

a importo base d’asta: € 360.000,00, Iva esclusa;

b opzione  eventuale  aumento  della  fornitura  fino  alla  concorrenza  di  un  quinto 

dell’importo contrattuale: € 72.000,00, Iva esclusa;

c opzione eventuale ulteriore Incremento del 30%: € 108.000,00, Iva esclusa;

d opzione eventuale proroga tecnica di 12 mesi: € 60.000,00, Iva esclusa;

e opzione eventuale adesione successiva di altre ASST del Consorzio “ATS Bergamo 

– Brescia - ValPadana”: € 720.000,00, Iva esclusa;

5. di dare, infine, atto che la spesa quantificata in via presuntiva, per i 72 mesi di vigenza 

contrattuale, pari a complessivi € 439.200,00, Iva Inclusa, verrà conteggiata sui conti 

economici n. 80100510 “Materiali diagnostici in vitro (CND W)” e n. 80300500 “Rate 

canoni di noleggio ed assistenza tecnica attrezzature sanitarie”, dei rispettivi Bilanci di  

riferimento;

copia informatica per consultazione



6. di approvare i documenti a base di gara, tutti conservati in atti, e precisamente:

- il Bando integrale di gara, che sarà pubblicato, ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 

n. 50/2016, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica  Italiana,  sul  sito  istituzionale  aziendale  e  sul  sito  informatico 

dell’Osservatorio Regionale;

- l’Avviso per estratto, che verrà pubblicato su due quotidiani a diffusione nazionale e 

su due quotidiani a diffusione locale del luogo ove si svolge il contratto;

- il Disciplinare di gara e relativi allegati, che saranno pubblicati sul sito istituzionale 

aziendale  e  sul  Sistema di  Intermediazione  Telematica  dell’Azienda  Regionale  per 

l’Innovazione degli Acquisti (ARIA spa), denominato Sintel;

7. di autorizzare:

 la spesa per le suddette forme di pubblicità della gara, per una somma prevista pari 

a  complessivi  €  6.100,00,  IVA inclusa,  con  imputazione  sul  conto  economico  n. 

80402515 del Bilancio 2022 dando atto  che,  ai  sensi  dell’art.  216,  comma 11,  del 

D.Lgs. 50/2016, nonché del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 

dicembre 2016, le spese relative alle pubblicazioni  obbligatorie verranno addebitate 

alla Ditta che risulterà aggiudicataria;

 il pagamento della contribuzione prevista dalla deliberazione dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 830 del 21 dicembre 2021 in materia di “attuazione dell’art. 1, commi 

65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, per l’anno 2022”, pari ad € 600,00;

8. di dare, infine, atto che i  dispositivi  ed i sistemi diagnostici  di  cui trattasi  non sono 

oggetto di Convenzioni stipulate da ARCA (Azienda Regionale Centrale Acquisti dal 1° 

luglio 2019 incorporata  nella nuova Azienda per l’Innovazione e gli  Acquisti)  e/o da 

Consip SpA né già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale attribuita al  

suddetto soggetto aggregatore;

9. di rinviare la nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del 

D.Lgs. 50/2016, ad avvenuta scadenza del termine fissato per la presentazione delle  

offerte;

copia informatica per consultazione



10.di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, 

ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO F.F. GIORGETTI MARIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


